Чăваш Республикин                                                            Муркаш районĕн                                                              депутачĕсен Пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

16.07. 2010ç. № С-40/3

Муркаш сали
	[image: image2.png]

	Чувашская Республика  Моргаушское  районное Собрание депутатов

РЕШЕНИЕ

16.07. 2010г. №C-42/5
село Моргауши

О муниципальной  программе энергосбережения

и повышения энергетической эффективности в

Моргаушском районе Чувашской республики на

2010-2015 годы и на период до 2020 года

         В целях реализации Указа Президента РФ от 13.05.2010 N 579 "Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" Моргаушское  районное  Собрание депутатов решило:

1. Утвердить муниципальную  программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Моргаушском районе Чувашской Республики на 2010-2015 годы и на период до 2020 года.

2. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической деятельности, налогам и сборам Моргаушского районного Собрания депутатов и управление капитального строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Моргаушского района.
Глава   Моргаушского района                                                                                  Ю.А. Иванов

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ В МОРГАУШСКОМ РАЙОНЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НА 2010-2015 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА

I. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа

Экономика, бюджетная сфера, жилищно-коммунальный комплекс Моргаушского района характеризуются повышенным потреблением топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР).

Энергосбережение в Моргаушском районе Чувашской Республики является актуальным и необходимым условием для нормального функционирования района, так как повышение эффективности использования ТЭР, при постоянном непрекращающимся росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии потребляемых ТЭР, снизить загрузку электросетевого оборудования и уменьшить финансовые затраты.

Анализ функционирования хозяйства района показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при транспортировке, распределении и потреблении тепловой и электрической энергии и воды, при оказании жилищно-коммунальных услуг, ведении районного хозяйства.

В этих условиях одной из основных угроз социально-экономическому развитию муниципального района становится снижение конкурентоспособности предприятий, отраслей экономики муниципального образования, эффективности муниципального управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического развития.

С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что при существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального района предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:

росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального района, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;

росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;

снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;

опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций здравоохранения, образования, культуры и т.п., и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг.

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики муниципального района и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории муниципального района и прежде всего в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях.

Таблица 1

Объем потребляемых энергоресурсов бюджетными учреждениями и их стоимость за период 2005-2009 годы

	Наименование организации
	Наименование топливно -энергетического ресурса (ТЭР)
	Ед. из-мерения
	Год

	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Учреждения образования
	Электроэнергия
	МВтч
	2510,0
	2490,0
	2553,3
	2088,3
	2187,1

	Тыс.руб.
	2684,0
	3047,0
	3181,0
	4031,1
	5702,6

	Теплоэнергия
	Гкал
	4795,0
	4710,0
	4690,5
	4651,5
	4735,5

	Тыс.руб.
	2194,0
	2297,0
	3362,8
	3527,3
	3816,7

	Природный газ
	Тыс.м3
	2100,0
	1910,0
	1850,8
	1827,8
	2006,4

	Тыс.руб.
	2088,0
	2349,0
	2736,0
	3358,6
	4397,7

	Вода
	м3
	13304,0
	17445,0
	19132,0
	18154,0
	17968,0

	Тыс.руб
	161,3
	160,6
	210,3
	236,4
	435,0

	Учреждения здравоохранения
	Электроэнергия
	МВтч
	805,1
	805,1
	662,9
	692,7
	619,5

	Тыс.руб.
	935,2
	950,1
	1166,4
	1316,1
	1548,9

	Теплоэнергия
	Гкал
	1238,9
	1238,9
	1101,0
	1005,7
	1037,9

	Тыс.руб.
	533,4
	612,6
	583,1
	779,1
	1013,6

	Природный газ
	Тыс.м3
	371,8
	371,0
	324,0
	333,5
	336,0

	Тыс.руб.
	413,4
	509,4
	518,5
	654,7
	794,7

	Вода
	 м3
	1306,0
	1310,0
	1450,0
	2000,0
	2051,0

	Тыс.руб
	4,6
	4,8
	6,9
	13,2
	18,0

	Спортивные учреждения
	Электроэнергия
	МВтч
	0,0
	0,0
	0,0
	104,9
	180,0

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	177,7
	450,0

	Теплоэнергия
	Гкал
	0,0
	0,0
	0,0
	915,6
	1625,0

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	265,2
	1112,6

	Природный газ
	Тыс.м3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Вода
	 м3
	0,0
	0,0
	0,0
	935,4
	3832,0

	Тыс.руб
	0,0
	0,0
	0,0
	6,3
	33,9

	Учреждения культуры
	Электроэнергия
	МВтч
	0,0
	0,0
	0,0
	1001,7
	999,3

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	1943,8
	2499,4

	Теплоэнергия
	Гкал
	0,0
	0,0
	0,0
	1632,2
	1603,9

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	1237,7
	1104,5

	Природный газ
	Тыс.м3
	0,0
	0,0
	0,0
	257,5
	393,0

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	410,8
	974,0

	Вода
	 м3
	0,0
	0,0
	0,0
	52,0
	68,8

	Тыс.руб
	0,0
	0,0
	0,0
	0,3
	0,6

	Прочие
	Электроэнергия
	МВтч
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Теплоэнергия
	Гкал
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Природный газ
	Тыс.м3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Вода
	 м3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Тыс.руб
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	Электроэнергия
	МВтч
	3315,1
	3295,1
	3216,2
	3887,6
	3985,9

	Тыс.руб.
	3619,2
	3997,1
	4347,4
	7468,7
	10200,9

	Теплоэнергия
	Гкал
	6033,9
	5948,9
	5791,5
	8205,0
	9002,3

	Тыс.руб.
	2727,4
	2909,6
	3945,9
	5809,3
	7047,4

	Природный газ
	Тыс.м3
	2471,8
	2281,0
	2174,8
	2418,8
	2735,4

	Тыс.руб.
	2501,4
	2858,4
	3254,5
	4424,1
	6166,4

	Вода
	 м3
	14610,0
	18755,0
	20582,0
	21141,4
	23919,8

	Тыс.руб
	165,9
	165,4
	217,2
	256,3
	487,5

	Всего:
	Тыс. руб.
	9013,9
	9930,5
	11765,0
	17958,3
	23902,2

На рисунке 1 отражена динамика изменения затрат бюджета на оплату топливно-энергетических ресурсов, потребляемых бюджетными учреждениями. Из приведенного графика видно, что максимум затрат приходится на оплату тепло и электроэнергии, причем существенный рост в первую очередь объясняется ростом тарифов на потребляемые ТЭР.

[image: image1.emf]Затраты бюджета на оплату потребляемых ТЭР бюджетными учреждениями, тыс. руб.

0,00

5000,00

10000,00

15000,00

20000,00

25000,00

30000,00

2005 2006 2007 2008 2009

Год

Тыс. руб.

Вода

Природный газ

Теплоэнергия

Электроэнергия

Рисунок 1. Затраты бюджета на оплату ТЭР бюджетными учреждениями, тыс. рублей.

II. Цели и задачи Программы

Основные цели Программы - повышение энергетической эффективности при производстве, передачи и потреблении энергетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы района на энергосберегающий путь развития.

Для достижения целей Программы предполагается решение ряда задач:

ведение комплекса организационно - правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики района;

совершенствование нормативных правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;

организация проведения обязательного энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;

           организация учета и контроля всех получаемых, производимых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов;

создание экономических  механизмов энергосберегающей деятельности;

поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих энергосберегающую деятельность;

нормирование энергопотребления в бюджетной сфере, коммунальном комплексе, жилищном фонде, на транспорте и т.д.;

широкая пропаганда энергосбережения;

обучение и подготовка персонала.

III. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в период с 2010 по 2020 год в три этапа:

I этап – 2010–2011 годы;

II этап – 2012–2015 годы;

III этап – 2016–2020 годы.

На I этапе происходит развитие нормативной правовой базы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на муниципальном уровне, формируется энергосберегающий образ жизни населения, повышается профессиональная квалификация специалистов в области энергосбережения, проводится обучение специалистов администрации Моргаушского района в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организуется комплексная система учета и создание условий для проведения энергетических обследований в сроки, определенные Федеральным законом «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», проводятся мероприятия по снижению потребления энергоресурсов в бюджетных учреждениях района на 3 % в год в течение 5 лет.

На II этапе осуществляются высокозатратные мероприятия, прежде всего у потребителей энергоресурсов, со сроком окупаемости свыше 4 лет, реализуются проекты, в том числе разработанные на I этапе, предусматривающие внедрение прогрессивных энергосберегающих технологий, энергоэффективного оборудования, а также составляется план мероприятий, направленных на реализацию назначенного потенциала энергосбережения путем внедрения инноваций и модернизации энергетического хозяйства муниципального образования.

На III этапе реализуются проекты по кардинальной замене систем тепло- и электроснабжения на основе энерготехнологических комплексов глубокого использования топливно-энергетических ресурсов (генерация) и современных систем транспорта, создаются предпосылки для перехода к альтернативной энергетике.

IV. Система программных мероприятий

Программные мероприятия представляют собой систему мероприятий, которые сгруппированы по направлениям реализации, скоординированы по срокам и обеспечивают комплексный подход и координацию работ всех участников Программы с целью достижения намеченных результатов.

Реализация комплекса мероприятий направленных на решение поставленных задач и достижения указанных целей Программы предусматривает действия по следующим направлениям:

· Энергосбережение и повышение энергоэффективности в бюджетных учреждениях;

· Энергосбережение и повышение энергоэффективности в жилищном фонде;

· Энергосбережение и повышение энергоэффективности в промышленном секторе;

· Энергосбережение и повышение энергоэффективности в коммунальной инфраструктуре;

· Энергосбережение и повышение энергоэффективности в транспортном комплексе.

· Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

· Увеличение использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии

Мероприятия Программы представлены в приложении № 1.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования программных мероприятий за период с 2010 по 2020 год должен составить 164,206 млн. рублей, в том числе за счет:

средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 75,239  млн. рублей (46 процентов);

средств местных бюджетов – 56,269 млн. рублей (34  процента);

внебюджетных источников – 32,676  млн. рублей (20 процентов).

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом реальных возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики и местного бюджета Моргаушского района.

Источниками финансовых ресурсов являются средства республиканского бюджета Чувашской Республики и местных бюджетов.

VI. Механизм реализации Программы
и контроль за ходом ее выполнения

Механизм реализации Программы базируется на принципе взаимодействия органов местного самоуправления Моргаушского района Чувашской Республики, организаций всех форм собственности и ответственности всех участников Программы, которые в конечном счете и реализуют мероприятия повышения энергетической эффективности.

Государственным заказчиком – координатором Программы является Администрация Моргаушского района Чувашской Республики.
Администрация Моргаушского района Чувашской Республики определяет направления развития энергоснабжения и энергоэффективности в Моргаушском районе.

Структурные подразделения администрации организуют мониторинг энергетической эффективности по подведомственным предприятиям и организациям, разработку программ энергосбережения совместно с руководителями бюджетных организаций, представляют информацию для объявления конкурсов на проекты повышения энергетической эффективности.

Администрация Моргаушского района организует взаимодействие с исполнителями программы, ставит задачи по энергетической эффективности на местном уровне, контролирует эффективность работы бюджетных учреждений, муниципальных энергетических компаний и компаний, управляющих жилищным фондом.

Руководители бюджетных организаций организуют составление энергетических паспортов объектов, планирование и учет потребления энергетических ресурсов, а также ежегодную разработку мероприятий энергосбережения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Моргаушского района – государственный заказчик – координатор Программы.

Исполнители мероприятий Программы представляют информацию о ходе реализации мероприятий Программы в Администрацию Моргаушского района:

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным;

ежегодно до 15 февраля до 2021 года.

Администрация Моргаушского района ежегодно до 1 марта до 2021 года направляет доклад о ходе работ Программы в Министерство промышленности и энергетики Чувашской Республики.

По окончании срока реализации Программы Администрация Моргаушского района до 1 марта 2021 г. представляет в Министерство промышленности и энергетики Чувашской Республики доклад о ее выполнении за весь период ее реализации.

VII. Оценка социально-экономической эффективности реализации

Программы и ее прогнозируемые результаты

Реализация мероприятий Программы обеспечит:

достижение суммарной экономии затрат на энергию всеми потребителями энергоресурсов в размере 240,998 млн. рублей за весь срок реализации Программы (в текущих ценах);

формирование действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов, их учет, экономия, нормирование и лимитирование муниципальными бюджетными организациями всех уровней и сокращение затрат на оплату коммунальных ресурсов;

снижение затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и предприятий муниципального района в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

создание условий для развития рынка товаров и услуг в сфере энергосбережения.

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

Для исключения негативных последствий реализаций таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышения качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального района.

Показателем экономической эффективности является достижение индикаторов Программы.

Методика оценки эффективности реализации Программы изложена в приложении № 2 к настоящей Программе.